[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  19 ноября 2013 г.  №  908
      г. Курильск

Об утверждении Положения о районном

конкурсе «Инновации начинаются в школе»

В соответствии со статьёй 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 12 пункта 1.8 части 1 статьи 44 Устава муниципального образования «Курильский городской округ» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о районном конкурсе «Инновации начинаются в школе» (при-лагается).

2. Утвердить состав оргкомитета  по проведению районного конкурса «Инновации на-чинаются в школе» приложение 1)

         3. Утвердить состав жюри   по проведению районного конкурса «Инновации начинаются в школе»(приложение 2)

         4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава администрации                                                                                                     Н.С.Голюк
Утверждено

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

                                                                                                     от   19 ноября 2013 г.  №  908

Положение

 о районном конкурсе   «Инновации начинаются в школе»

1. Общее положение

1.1. Районный конкурс инновационных проектов образовательных учреждений «Инновации начинаются в школе» проводится с целью повышения общественного престижа профессиональной  педагогической деятельности в муниципальном образовании «Курильский городской округ».

1.2. Задачи конкурса:

выявление и общественная поддержка активно работающих педагогических коллективов;

поддержка  творческой инициативы и общественное признание результатов инновационной деятельности образовательных учреждений;

общественное признание личного вклада отдельных педагогов и педагогических коллективов в развитии инновационных процессов в образовании;

распространение инновационного педагогического опыта.

1.3. Конкурс проводит отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

                                    2. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие общеобразовательные школы муниципального образования «Курильский городской округ». Каждый участник может предоставить конкурсный материал в разных номинациях. Количество материалов от каждого образовательного учреждения не ограничено. Присланные материалы не рецензируются и не возвращаются.

3. Организаторы и жюри конкурса

3.1. Организатором конкурса является оргкомитет, в состав которого входят представители учредителей (приложение 1).

3.2. Жюри формируется и утверждается из числа лиц, рекомендованных учредителями конкурса и оргкомитетом (приложение 2).

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Сроки проведения конкурса с 19 ноября по 15 декабря 2013 г.

4.2. Участники конкурса присылают:

 заявку;

 резюме авторов работы (в свободной форме);

 инновационный проект;

приложения (материалы в соответствии с разделами проекта, позволяющие более наглядно представить суть проекта и пути его реализации).

         4.3. Заявки на участие в конкурсе «Инновации начинаются в школе » и конкурсные материалы направляются в оргкомитет конкурса до 12 декабря  2013 года по адресу: г. Курильск, ул. Охотская 5-а,  каб. № 9а, отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных  материалов

5.1  Конкурсные материалы оформляются на бумажном и электронном носителях.

Конкурсные материалы предоставляются  в конкурсную комиссию в отдельной папке.

5.2  К конкурсным материалам предъявляются следующие требования: объем каждого конкурсного материала не ограничен, лист   формата  А4, шрифт- Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, поля -2,5 см.

5.3 Конкурсные материалы, предоставленные по истечению срока, не принимаются и не рассматриваются.

 5.4 Направления и номинации Конкурса.
Инновации - концепции, программы, модели, технологии, комплексные проекты и иного характера материалы, отражающие оригинальные подходы, формы, методы и средства в реализации Федерального государственного образовательного стандарта второго поколения.
Номинации:

педагогические технологии, эффективно реализующие ФГОС второго поколения;

         педагогические технологии по формированию УУД (предметные, метапредметные, личностные);

         модели организации внеурочной деятельности в образовательном учреждении;

         программы внеурочной деятельности;

         эффективные приемы мотивирования учащихся к учебной и социальной деятельности.

       Инновационный проект образовательного учреждения  должен включать в себя:

пояснительную записку с описанием основной проблемы в реализации ФГОС второго поколения в конкретных условиях функционирования образовательного учреждения, обоснованием необходимости её разработки;

цели, задачи,  способы внедрения проектной разработки в образовательную практику МОУ;

сроки и этапы реализации инновационного проекта;

содержание либо описание подходов к отбору содержания проекта;

ожидаемые результаты и возможные эффекты от его реализации.

6. Критерии оценки конкурсных работ

Жюри конкурса выявляет лучшие работы в каждой номинации в соответствии с критериями:

 актуальность;

 новизна;

 соответствие ФГОС второго поколения;

 результативность;

 перспективность;

 практическая значимость;

 уникальность (оригинальность).

7. Подведение итогов конкурса

7.1.
По сумме баллов жюри  определяет одного победителя и двух призеров конкурса.

7.2. Образовательное учреждение,  набравшее наибольшее количество баллов, признается  победителем конкурса и занимает   первое место, второе и третье места  определяются в  порядке уменьшения баллов.

7.3 Победители и участники конкурса награждаются дипломами и единовременной денежной премией.

8. Финансирование

Финансирование осуществляется в соответствии с соглашением о взаимодействии по реализации приоритетного национального проекта «Образование» между Министерством образования Сахалинской области и администрацией муниципального образования «Курильский городской округ» от 12 марта 2013 г № 9- МОСО

Начальник отдела образования, культуры и спорта                                            О.О.Дегиль

                                             Приложение  1

к Положению о районном конкурсе  «Инновации начинаются  в школе»

Состав оргкомитета

по проведению районного конкурса   «Инновации начинаются в школе»

1. Михалева Л.А., заместитель начальника отдела образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

2. Кострова Л.П., директор МБОУ «СОШ с. Буревестник»

3. Крыжановская Т.А., директор МБОУ СОШ с. Рейдово

4. Шруб А.Г., и.о. директора МБОУ СОШ г. Курильска

5. Старикова В.Н.,и.о. директора МБОУ СОШ с. Горячие Ключи.

Приложение  2

к Положению о районном конкурсе  «Инновации начинаются в школе»

Состав жюри

районного конкурса  «Инновации начинаются в школе»

  Председатель жюри –  Дегиль О.О., начальник отдела образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

 Заместитель председателя – Михалева Л.А., заместитель начальника отдела образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

 Члены жюри:

 Зубарева М.Д., главный специалист 1 разряда отдела образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

 Нажиткова Н.В., заместитель директора по научно-методической работе МБОУ СОШ с. Горячие Ключи;

 Кострова Л.П., директор МБОУ СОШ с. Буревестник.

Заявка

на участие  в районном конкурсе

  «Инновации начинаются в школе»

	Полное наименование образовательного учреждения

(в соответствии с Уставом образовательного учреждения):

	Тема  инновационного проекта

	Руководитель и авторы проекта

	Ф.И.О. директора

	Почтовый адрес общеобразовательного учреждения:

	Контактный телефон:

	Факс:

	E-mail:

	Адрес сайта

	Подпись руководителя учреждения

	Дата подачи заявки